
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

26.01.2023          № 48 
 

Об утверждении Положения об отделе гражданской 
обороны, чрезвычайных ситуаций и единой дежурной 

диспетчерской службы управления жилищно-
коммунального хозяйства и чрезвычайных ситуаций 
администрации Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области 
 

Руководствуясь Законом Нижегородской области от 12.04.2022 № 37-З «О 
преобразовании муниципальных образований Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области», решением Совета депутатов Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области от 01.11.2022 № 59-р «О принятии 
Устава Сосновского муниципального округа Нижегородской области», решением 
Совета депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 
01.11.2022 № 61-р «Об утверждении Положения об администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области», постановлением администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 24.01.2023 № 35 
«Об утверждении положения об управлении жилищно-коммунального хозяйства и 
чрезвычайных ситуаций администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области», администрация Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области постановляет: 

1.Утвердить Положение об отделе гражданской обороны, чрезвычайных 
ситуаций и единой дежурной диспетчерской службы управления жилищно-
коммунального хозяйства и чрезвычайных ситуаций администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области. 

2.Отменить: 
- постановление Администрации Сосновского муниципального района 

Нижегородской области от 09.02.2017 № 34 «Об утверждении Положения об отделе 
гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и единой дежурной диспетчерской 
службы управления жилищно-коммунального хозяйства и чрезвычайных ситуаций 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области»; 

- постановление Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области от 24.05.2019 № 154 «О внесение изменений в 
постановление Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской 
области от 09.02.2017 № 34 «Об утверждении Положения об отделе гражданской 
обороны, чрезвычайных ситуаций и единой дежурной диспетчерской службы 
управления жилищно-коммунального хозяйства и чрезвычайных ситуаций 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области». 

3.Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области (Е.В.Федина) обеспечить обнародование настоящего 
постановления путём направления его копии в МБУК «Межпоселенческая 
централизованная библиотечная система Сосновского муниципального округа», а 
также разместить настоящее постановление в установленном порядке в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области.  



4.Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на 
начальника отдела ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (В.О.Медведев).  

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации округа, начальника управления ЖКХ и ЧС 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
(А.В.Сорокин). 

 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 
 



Утверждено 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 26.01.2023 № 48 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ ОТДЕЛЕ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И 

ЕДИНОЙ ДЕЖУРНОЙ ДИСПЕТЧЕРСКОЙ СЛУЖБЫ УПРАВЛЕНИЯ ЖКХ И ЧС 
АДМИНИСТРАЦИИ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1.Отдел гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и единой дежурной 

диспетчерской службы управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области (далее отдел ГО, ЧС и ЕДДС) 
является органом, специально уполномоченным решать задачи в области 
гражданской обороны, защиты населения и территорий Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности 
граждан на водных объектах. 

1.2.Правовую основу деятельности отдела составляют: Конституция 
Российской Федерации, Федеральные законы, указы Президента Российской 
Федерации, постановления Правительства Российской Федерации, Устав 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, законы и другие 
нормативные акты Нижегородской области, постановления и распоряжения 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области, а 
также настоящее Положение. 

1.3.Отдел ГО, ЧС и ЕДДС входит в состав управления жилищно-
коммунального хозяйства и чрезвычайных ситуаций администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области. 

1.4.Методическое руководство отделом ГО, ЧС и ЕДДС осуществляется 
Главным управлением Министерства по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 
Нижегородской области (далее – ГУ МЧС России по Нижегородской области). 

 
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОТДЕЛА ГО, ЧС и ЕДДС 

Основными задачами отдела ГО, ЧС и ЕДДС являются:  
2.1.Обеспечение мероприятий по реализации единой государственной 

политики в области гражданской обороны, защиты населения и территорий 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области от чрезвычайных 
ситуаций, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной 
безопасности и безопасности граждан на водных объектах, в пределах компетенции 
отдела ГО, ЧС и ЕДДС.  

2.2.Координация действий органов местного самоуправления, организаций 
(независимо от форм собственности), расположенных на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области в проведении мероприятий по 
гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечению пожарной безопасности на территории Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области, которая осуществляется во взаимодействии с ГУ 
МЧС России по Нижегородской области в пределах установленных полномочий.  

2.3.Информационное обеспечение мероприятий в области гражданской 
обороны, защиты населения и территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области от возникновения чрезвычайных ситуаций и пожаров. 



  
3. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА ГО, ЧС и ЕДДС 

В соответствии с основными задачами, отдел ГО, ЧС и ЕДДС осуществляет 
следующие функции:  

3.1.Разрабатывает и вносит в установленном порядке на рассмотрение главы 
местного самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области проекты нормативных правовых актов по вопросам защиты населения и 
территории округа от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности, принимает участие в согласовании проектов нормативных правовых 
актов по вопросам, относящимся к компетенции отдела ГО, ЧС и ЕДДС.  

3.2.Осуществляет в установленном порядке сбор и обмен информации в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечивает 
своевременное оповещение и информирование населения об угрозе возникновения 
или о возникновении чрезвычайных ситуаций. 

3.3.Осуществляет методическое руководство за выполнением 
противопожарных мероприятий территориальными органами Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области на подведомственной территории. 

3.4.Организует подготовку, переподготовку и повышение квалификации 
должностных лиц отраслевых (функциональных) и территориальных органов, 
структурных подразделений администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области и организаций (независимо от форм собственности), 
расположенных на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, подготовку и обучение населения Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области способам защиты от опасностей, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.  

3.5.Осуществляет наблюдение за состоянием постоянной готовности к 
использованию технических систем управления гражданской обороны, систем 
оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера защитными сооружениями и другими объектами 
гражданской обороны Сосновского муниципального округа Нижегородской области.  

3.6.Разрабатывает план гражданской обороны и защиты населения 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области и другие планирующие 
документы в области ГО ЧС , содействует его реализации.  

3.7.Обеспечивает деятельность комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области (далее КЧС и ОПБ) и обеспечивает 
контроль исполнения решений КЧС и ОПБ.  

3.8.Планирует мероприятия по подготовке к эвакуации населения, 
материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению, 
развертыванию лечебных и других учреждений, необходимых для первоочередного 
обеспечения пострадавшего населения и обеспечивает их выполнение.  

3.9.Планирует мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций, 
управлению рисками, их смягчению, снижению последствий чрезвычайных ситуаций 
муниципального и межмуниципального характера, поддержанию устойчивого 
функционирования объектов экономики округа и выживанию населения в военное 
время и обеспечивает их исполнение.  

3.10.Осуществляет организационное, методическое руководство и контроль за 
накоплением, хранением и использованием для нужд гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств. 

3.11.В установленном порядке принимает участие в создании аварийно-
спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, подразделений 



противопожарной службы Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области и других специальных подразделений для выполнения задач в области 
защиты населения и территорий Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области от чрезвычайных ситуаций и пожаров.  

3.12.При возникновении чрезвычайной ситуации: 
- организует деятельность нештатных  аварийно-спасательных 

формирований, сил и средств муниципального звена ТП РСЧС Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области по проведению аварийно-
спасательных работ и осуществлению поиска и спасения людей на территории 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

- организует выполнение мероприятий по её ликвидации.   
3.13.Организует функционирование территориальной системы мониторинга и 

прогнозирования чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и биолого-
социального характера Сосновского муниципального округа Нижегородской области.  

3.14.Информирует население через средства массовой информации и по 
иным каналам о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций и принятых мерах по обеспечению безопасности, о прогнозируемых и 
возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты от них. 

3.15.Организует взаимодействие сил и средств муниципального звена 
территориальной подсистемы РСЧС Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

3.16.Организует и контролирует деятельность ЕДДС Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области.  

3.17.Осуществляет в установленном порядке делопроизводство, архивное 
хранение документов и материалов отдела ГО, ЧС и ЕДДС.  

3.18.Участвует в установленном порядке:  
- в подготовке предложений по использованию средств местного бюджета и 

иных ассигнований в целях гражданской обороны, защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и осуществления 
деятельности ЕДДС;  

- в разработке и реализации муниципальных программ по вопросам, 
находящимся в компетенции отдела ГО, ЧС и ЕДДС;  

- в подготовке администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области информационно-аналитических материалов по вопросам 
гражданской обороны, защиты населения и территорий округа от чрезвычайных 
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, функционирования ЕДДС 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области;  

- в разработке предложений по строительству защитных сооружений 
гражданской обороны, накоплению, хранению и использованию в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 
иных средств;  

- в координации деятельности организаций (независимо от форм 
собственности) по обучению своих работников в области гражданской обороны, 
защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности;  

- в разработке требований по защите населения округа от опасностей, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

3.19.Обеспечивает деятельность антитеррористической комиссии 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (АТК) и обеспечивает 
контроль исполнения решений АТК. 

3.20.Совместно с правоохранительными органами организует и контролирует 
деятельность добровольной народной дружины (далее – ДНД) на территории 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 



3.21.Обеспечивает деятельность комиссии по обеспечению безопасности 
дорожного движения Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
(БДД) и обеспечивает контроль исполнения решений БДД. 

3.22.Через административно- территориальные отделы администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области организует и 
координирует деятельность муниципальной пожарной охраны (далее – МПО) и 
добровольной пожарной охраны (далее – ДПО) на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области. 

3.23.Организует выполнение мероприятий по построению и развитию 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области. 

3.24.Организует выполнение мероприятий по построению и работе 
муниципального сегмента региональной автоматизированной системы 
централизованного оповещения населения Нижегородской области (далее – 
РАСЦО) на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области. 

 
4. ПРАВА ОТДЕЛА ГО, ЧС и ЕДДС 

Отдел ГО, ЧС и ЕДДС в целях выполнения возложенных на него задач 
вправе: 

4.1.Запрашивать, в установленном порядке, у органов государственной 
власти, отраслевых (функциональных) и территориальных органов, структурных 
подразделений администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области и организаций (независимо от форм собственности) информацию, 
необходимую для решения вопросов, входящих в компетенцию отдела ГО, ЧС и 
ЕДДС. 

4.2.Взаимодействовать в целях формирования единой политики в области 
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности с соседними муниципальными образованиями, 
административно-территориальными отделами администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, другими органами, организациями 
(независимо от форм собственности) и гражданами, обмениваться информацией о 
проводимых мероприятиях и иными материалами. 

4.3.Образовывать комиссии, рабочие группы по различным направлениям 
своей деятельности, вносить предложения о создании межведомственных комиссий, 
рабочих групп по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и принимать 
участие в их работе. 

4.4.Привлекать на договорной основе специалистов и экспертов для 
проведения исследований, экспертиз и подготовке заключений по вопросам 
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 
пожарной безопасности, функционирования ЕДДС. 

4.5.Участвовать, в пределах своей компетенции, в разработке и реализации 
целевых проектов и муниципальных программ. 

4.6.Использовать в установленном порядке имеющиеся системы связи, 
коммуникации и информационные ресурсы. 

4.7.Передавать в установленном порядке необходимую информацию 
государственным органам, органам местного самоуправления, учреждениям, 
организациям, по вопросам, отнесенным к ведению. 

4.8.Направлять рекомендации и предложения должностным лицам 
отраслевых (функциональных) и территориальных органов, структурных 
подразделений администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области и организаций (предприятий), осуществляющую свою деятельность на 
территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области по 



результатам проверок исполнения федеральных, областных и районных 
нормативных правовых актов. 

 
5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И РУКОВОДСТВО 

ОТДЕЛОМ ГО, ЧС и ЕДДС 
5.1.Отдел ГО, ЧС и ЕДДС возглавляет начальник отдела ГО, ЧС и ЕДДС 

управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. Он подчиняется: 

- главе местного самоуправления Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области; 

- заместителю главы администрации округа, начальнику управления жилищно-
коммунального хозяйства и чрезвычайных ситуаций администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области. 

5.2.Начальник отдела ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС: 
- осуществляет руководство деятельностью отдела ГО, ЧС и ЕДДС, несет 

персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел ГО, ЧС и 
ЕДДС задач и функций; 

- распределяет полномочия между работниками отдела ГО, ЧС и ЕДДС; 
- ходатайствует перед главой местного самоуправления Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области о приеме на работу и увольнении 
работников отдела ГО, ЧС и ЕДДС, а так же поощрению и наложению на них 
дисциплинарных взысканий в соответствии с законодательством о муниципальной 
службе и трудовым законодательством; 

- в соответствии с нормативными правовыми актами осуществляет контроль 
над исполнением поручений главы местного самоуправления Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области; 

- организует мероприятия по обеспечению соблюдения государственной и 
служебной тайны; 

- организует взаимодействие сил и средств муниципального звена 
территориальной подсистемы РСЧС Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

- участвует в совещаниях и иных мероприятиях, проводимых главой местного 
самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской области и его 
заместителями. 

5.3. Положение, численность и штатное расписание отдела ГО, ЧС и ЕДДС 
утверждаются правовым актом администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области по предоставлению заместителя главы администрации 
округа, начальника управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области. 

В состав отдела ГО, ЧС и ЕДДС входят: 
Начальник отдела – 1 единица; 
Специалист отдела – 2 единицы;  
Начальник ЕДДС – 1 единица; 
Заместитель начальника ЕДДС – 1 единица; 
Оперативный дежурный ЕДДС – 4 единицы; 
Помощник оперативного дежурного ЕДДС – 4 единицы; 
Диспетчер системы - 112 ЕДДС – 4 единицы.  

 
6. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ И СВЯЗИ 

6.1.Отдел ГО, ЧС и ЕДДС при выполнении возложенных на него функций 
взаимодействует: 

- с территориальными органами федеральных органов исполнительной 
власти; 

- со структурными подразделениями Правительства Нижегородской области; 



- с исполнительными органами власти Нижегородской области; 
- с ГУ МЧС России по Нижегородской области; 
- с департаментом региональной безопасности Нижегородской области 
- с отраслевыми (функциональными) органами, административно-

территориальными отделами и другими структурными подразделениями 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

- с средствами массовой информации; 
- с руководителями сил и средств муниципального звена территориальной 

подсистемы РСЧС Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 
- с предприятиями, учреждениями, организациями (независимо от форм 

собственности). 
6.2.Взаимоотношения отдела ГО, ЧС и ЕДДС строятся в соответствии с 

действующим законодательством, и нормативными документами, определяющими 
порядок деятельности администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

 
7. КОНТРОЛЬ НАД ИСПОЛНЕНИЕМ ПОЛОЖЕНИЯ И 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ И 
СОБЛЮДЕНИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

7.1.Ответственность за ненадлежащее исполнение и соблюдение настоящего 
Положения возложить на начальника отдела ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

7.2.Начальник отдела ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области несет персональную 
ответственность за состоянием трудовой дисциплины в отделе, ненадлежащие 
выполнение обязанностей, возложенных на отдел настоящим положением и 
должностной инструкцией, в порядке, установленном Федеральным законом от 
20.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и 
иным действующим федеральным, областным законодательством, а также 
нормативно-правовыми актами Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области. 

7.3.Работники отдела ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области несут персональную 
ответственность за выполнение возложенных на них обязанностей, с учетом 
представленных им прав в соответствии с настоящим Положением и должностными 
обязанностями. 
 


